
  
                                       

                                 
                           

privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei Horodniceni, aprobarea 
modificării Organigramei și a Statului de funcţii  

 
 
Având în vedere prevederile :  
 
a) art. XVII alin. (8) si ale art. XVIII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung;  
b) art. 129. alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 139, art. 518 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
c) Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
d)   art. III, alin.(1), (2) şi ale art. IV din OUG nr. 63/2010 - pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale; 
e) Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 
  luând în considerare modificările intervenite în ultima perioadă în structura funcţiilor publice, în 

structura de personal, precum şi a nevoilor de îmbunătăţire a managementului instituţiei şi a randamentului 
aparatului de specialitate al primarului, în raport cu cerinţele legale; 
 

pentru punerea în aplicare a prevederilor specifice în domeniul organizării activităţilor privind 
urbanismul şi amenajarea teritoriului, stabilite prin art. 36 şi 36^1 din Legea nr. 350 din 6 iunie 2001 privind 
amenajarea teritoriului și urbanismul, cu respectarea cerinţelor punctului II, litera A, subpunctul d) al Anexei 
nr. 5 la Codul admiistrativ, în privinţa stabilirii funcţiei publice specifice de conducere de architect şef şi 
subordonării acestuia direct primarului; 
 
 

luând act de proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Horodniceni înregistrat sub nr. 81 din 
02.11.2023 însoțit de :  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 3142 din 
02.11.2023;  

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Horodniceni,  înregistrat sub nr. 3150 din 02.11.2023;  

c) avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism;  
 
    în temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. –  Se constată că numărul maxim al posturilor corespunzător comunei Horodniceni, ca instituție 
publică locală, stabilit potrivit art. III alin. 81 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare și pct. 1 din anexa la respectiva ordonanță de 
urgență, comunicat de Instituția prefectului Suceava, cu adresa nr. 6894 din 19/04/2023, este de 24.  

 
Art. 2. – Se reduce cu 10% numărul posturilor prevăzute la art. 1, respectiv se desființează 

următoarele posturi, după cum urmează: 
 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE    

  

  



 
 
a) Compartimentul Auditor cu o structură de un post, funcție publică vacantă de Auditor superior, se 

desfințează atât postul cât şi compartimentul în condițiile în care activitatea de audit public intern 
la nivelul primăriei comunei Horodniceni se desfășoară în baza acordului de cooperare pentru 
organizarea şi exercitarea în comun a funcţiei de audit intern, cu Filiala judeţeană Suceava a 
Asociaţiei Comunelor din România;  

b) se desființează postul de consilier, clasa I, grad profesional principal, din cadrul 
biroului buget, finanțe, contabilitate, impozite și taxe.  
 

(2) Prin desființarea posturilor prevăzute la alin. (1), numărul de posturi rezultat, potrivit art. III alin.  
(8 1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 63/2010, cu modificările şi completările ulterioare, este 22 de 
posturi.  

 
Art. 3. – (1) În conformitate cu prevederile art. XVIII din Legea nr. 296/2023, biroul buget, finanțe, 

contabilitate, impozite și taxe se reorganizează în compartiment financiar- contabil, impozite și taxe locale cu 
o structură de  5 posturi.  
 (2) Prin reorganizarea biroului buget, finanțe, contabilitate, impozite și taxe se transformă funcția 
publică de șef birou în funcția publică de consilier I grad superior – responsabil compartiment. 

(3) Se stabilește un salariu de bază lunar în cuantum de 8.050 lei, coeficient de salarizare în cuantum 
de 3,50, pentru funcția publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional superior, responsabil al 
compartimentului financiar- contabil, impozite și taxe locale.  

Art. 4. -  Se aprobă Organigrama de la nivelul comunei Horodniceni, ca instituție publică locală, 
prevăzută în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 5. – Se aprobă statul de funcții de la nivelul comunei Horodniceni, ca instituție publică locală,  
prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art. 6. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art. 7. De la data când prezenta produce efecte juridice, Hotărârea Consiliului Local nr. 82 din 25 
octombrie 2022 privind modificarea organigramei, a statului de funcții la nivelul comunei Horodniceni, se 
abrogă. 
  Art. 8.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul 
primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la 
pagina de internet, https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Horodniceni, 06 noiembrie 2023.   

Nr. 80.  

          

 
 

Președinte de ședință,  
 ……………….…………………… 

A l e x a n d r u  S A V I N   

Contrasemnează pentru legalitate,  
Secretarul general al comunei,  
….………………………… 

Luiza-Maria MITROFAN  



 

 

  
 

 
PRIMAR,                                                                                                                                                             SECRETAR GENERAL,  

Neculai FLOREA                                                                                                                                           Luiza-Maria MITROFAN 
 

 

 
 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI 

HORODNICENI

PRIMARUL COMUNEI 
HORODNICENI 

SECRETARUL 
GENERAL AL 

COMUNEI  

(1FP- ocupat)

Compartiment juridic, resurse 
umane, stare civilă și 

bibliotecă (2FP- 1 vacant, 1 
ocupat, 1FC- vacant)

Compartiment fond funciar, 
registru agricol, relații cu 

publicul (1FP- vacant)

Compartiment asistență 
socială și autoritate tutelară  

(2 FP- ocupate) (2 FC-
exceptate )*

Compartiment
financiar-contabil, 

impozite și taxe (5FP-
3 ocupate, 2 vacante)

Compartiment 
achiziții publice 
(1FP- vacant)

Compartiment 
implementare proiecte 
europene din fonduri 

externe nerambursabile 
(2FC- 1 ocupat, 1 vacant)

Compartiment 
amenajarea 
teritoriului și 

urbanism  

(1FP-vacant)

VICEPRIMAR

Compartiment 
administrativ și 

gospodărire comunală 
(4FC- ocupate) 

Consilier 

(1FC- vacant)

ADMINISTRATORUL
PUBLIC 

(1FC- ocupat )

CABINETUL 
PRIMARULUI 

(2FC ocupate)

FP-funcție publică;  

FC- funcție contractuală;  

PE-posturi exceptate; 



Nr. 

crt.
Structura Observații 

Demnitari 

de 

conducer

e

de execuție 

de 

conducer

e

de execuţie

1 FLOREA Neculai primar S

2 NEAMȚU Constantin viceprimar M

Secretarul general al 

comunei 

3 MITROFAN Luiza-Maria 

secretar 

general al 

comunei 

S

Administrator public 

4 TOFAN Vasile
administrator 

public 
S

Cabinetul primarului 

comunei Horodniceni

5 PĂRĂU Stelian-Gheorghe

consilier 

personal al 

primarului 

M

6 BOSTĂ Gabriela- Cristina consilier S

Cabinet viceprimar

7 Vacant consilier

Funcţia contractuală

G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
s
io

n
a

l

Anexa nr.2 la HCL nr. 

80/2023

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii

lo
r

COMUNA HORODNICENI , JUDEŢUL SUCEAVA 

 STAT DE FUNCŢII

Funcția de 

demnitate 

publică

Funcţia publică

C
la

s
a

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii

lo
r



Compartiment financiar-

contabil, impozite și 

taxe

8 CIMBRU Ovidiu consilier I superior S

9 BĂDĂRĂU Gabriela- Cristina consilier I asistent S

10 PAVALIU Maria referent III  superior M

11 Vacant consilier I principal S

12 Vacant inspector I principal S

Compartiment achiziţii 

publice

13  Vacant 
consilier 

achiziţii publice 
I superior S

Compartiment 

amenajarea teritoriului 

și urbanism

14 Vacant Consilier I superior S

Compartiment 

administrativ și 

gospodărire comunală 

15 AIOANEI Gavril

muncitor-

șofer 

buldoexcator 

M

16 GAFIȚA Elena îngrijitor M

17 VASILIU  Ion muncitor M



18 PAVALIU Ioan*

şofer 

deservire 

microbuz 

şcolar* 

M

nu se ia în 

calcul la 

numărul maxim 

de posturi 

Compartiment asistenţă 

socială și autoritate 

tutelară

19 ŞTIRBU Adriana consilier I principal S

20 ONOFREI Gabriela-Mihaela consilier I asistent S

21 BOARIU Mirela-Nicoleta*

asistent 

medical 

comunitar 

Postlic

eale 

exceptat de la 

calculul 

numărului de 

posturi - art. III 

alin. (2) din 

O.U.G nr. 

63/2010

22 Vacant*

asistent 

medical 

școlar 

Postlic

eale 

exceptat de la 

calculul 

numărului de 

posturi - art. III 

alin. (2) din 

O.U.G nr. 

63/2010

Compartiment juridic, 

resurse umane,  stare 

civilă, bibliotecă 

23 BOARIU Maria-Mihaiela consilier I principal S

24 Vacant consilier juridic I principal S

25 Vacant bibliotecar M/S

exceptat de la 

calculul 

numărului de 

posturi - art. III 

alin. (2) din 



Compartiment fond 

funciar, registru agricol, 

relații cu publicul

26 Vacant consilier I superior S

Compartiment 

implementare proiecte 

finanţate din fonduri 

externe nerambursabile 

27
CONSTANTINEASA Mihaela-

Camelia
inspector S

post 

suplimentar 

conform pct. 4 

din O.U.G nr. 

63/2010

28 Vacant consilier S

post 

suplimentar 

conform pct. 4 

din O.U.G nr. 

63/2010

Funcția/Număr posturi Ocupate Vacante Total 

Nr. total de demnitari 2 0 2

Nr. total de funcționari 

publici de conducere, 

inclusiv specifice

1 0 1

28* (din care: 3 posturi 

exceptate: 2 compartiment 

asistență socială și 1 

bibliotecar,   1 post 

suplimentar de șofer 

Număr total de posturi la nivelul instituției 

(primăria comunei Horodniceni) 



N. total de funcții publice 

de execuție 
6 5 12 Primar, 

Nr. total de funcţii 

contractuale de conducere 
0 0 0 Neculai FLOREA

Nr. total de funcţii 

contractuale de execuție 
9 4 13

Nr. total de posturi din 

cadrul autorității publice 
18 10 28

24** Secretar general, 

Nr. total de posturi la 

nivelul instituției redus cu 

10% conform Legii nr. 

14 8 22 Luiza-Maria MITROFAN

30**

3***

44 ocupate         

10 vacante

** Comunicare Instituția Prefectului nr. 6894/19.04.2023        

***1 asistent medical comunitar,  1 asistent medical școlar, 1 bibliotecar

Nr. asistenți personali ai persoanelor cu handicap 

exceptate de la calculul numărului maxim de posturi 

maxim de posturi, potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. 

nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 273/2006 

Nr. total de posturi exceptate de la calculul numărului 

maxim de posturi maxim de posturi, potrivit art. III 

alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea și 

Nr. de posturi corespunzător UAT (determinat potrivit 

pct. 1 din Anexa la O.U.G. nr. 63/2010)

Nr. total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. 

nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 273/2006 




















